- 1 -

天目湖镇自然教育能力建设项目

协议书

甲 方：溧阳市天目湖镇人民政府

法定代表人：林勇

联 系 信 息 ：杨育美，0519-87983982，13915889097

通 讯 地 址 ：江苏省溧阳市天目湖镇协和路 8 号

乙 方：生态环境部宣传教育中心

法定代表人：田成川

联 系 信 息 ：于现荣，010-84614281，13810479853

通 讯 地 址 ：北京市朝阳区育慧南路 1 号

2023 年 月 日

- 2 -

合同条款

甲方: 溧阳市天目湖镇人民政府 签订地点：溧阳

乙方: 生态环境部宣传教育中心 合同时间：2023 年 月 日

根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国民法典》等法律法规

的规定，甲、乙双方按照 溧阳苏南项目管理有限公司公司组织的关于天目湖国

家湿地公园自然教育能力建设项目项目（编号：苏南溧采单【2023】第 2号）的

招标结果，为全面提升天目湖镇生态文明建设形象和生物多样性保护水平，更好

地推进天目湖镇生态文明建设和绿色发展，培育天目湖本土自然教育师资队伍、

自然教育机构和志愿者队伍，实现自然教育可持续发展，生态环境部宣传教育中

心与江苏省溧阳市天目湖镇人民政府将合作开展“天目湖镇自然教育能力建设项

目”。经双方协商一致，达成如下协议条款。

一、项目清单及合同金额

1、项目编号：苏南溧采单【2023】第 2号

2、项目名称：天目湖国家湿地公园自然教育能力建设项目

3、主要工作内容如下：

（1）通过协调在地机构，有效的形成自然教育在天目湖镇的行业化。

（2）推动天目湖自然学校业务建设。链接自然教育专家资源和专业指导，通

过考核验收的情况下，获得“自然学校能力建设项目试点单位”挂牌，建立新型

自然教育阵地。

（3）依托天目湖自然学校，设立生态环境宣传教育天目湖培训基地，覆盖长

三角区域（江苏、浙江、上海、福建和安徽）。

（4）推动天目湖自然教育模式的影响力建设，参加生物多样性宣传活动和案

例发布，宣传天目湖生态环境保护和自然教育实践，提高知名度，链接更多资源。

（5）协助申请相关国内国外相关奖项。

二、责任义务

（一）甲方的责任和义务：

- 3 -

（1）甲方应及时提供项目合作所需的材料、人员等，并对资料的真实性和

客观性负责。

（2）甲方应按约定支付乙方项目合作费用，以保障乙方顺利完成本项目，

按时递交项目成果。

（3）甲方指定专人作为项目联络人与乙方保持联络沟通。

（二）乙方的责任和义务

（1）乙方组织专家开展天目湖湿地调研和指导，推动基于“国家自然学校

能力建设项目试点单位”相关要求的落地。

（2）推动生态环境宣传教育天目湖培训基地在天目湖落地，并推动天目湖

模式在高端环保活动中进行发布。

（3）乙方收到甲方的各类资料后应安排专人保管，并仅用于项目工作。

（4）乙方为本项目利用媒体资源对本项目成果和当地开展自然教育、保护

生物多样性的成就开展宣传。在国际生物多样性日等相关活动中提供宣传机会，

提升天目湖在生物多样性保护领域的影响力，并指导国内国际奖项申请。

（5）乙方指定专人与甲方进行项目相关联络沟通工作。

三、合作周期与费用

项目合作周期为 1年，自 2023 年 7 月 15 日-2024 年 6 月 30 日止。

项目费用总计为人民币 592000 元（大写：伍拾玖万贰仟元整），本协议签订

后 7个工作日内由甲方支付给乙方首笔款人民币 296000 元（大写：贰拾玖万陆

仟元整），乙方根据其税务管理规定向天目湖镇开具增值税普通发票。待项目完

成并通过项目验收后，甲方在收到验收报告后 15 天内支付给乙方尾款人民币

296000 元 （大写：贰拾玖万陆仟元整）。

甲方开票信息：

名 称：溧阳市天目湖镇人民政府

- 4 -

统一社会信用代码：11320481014143870X

注册地址：江苏省溧阳市天目湖镇协和路 8号

电 话：0519-87983982

开 户 行：江南银行天目湖支行

账 号：8703204812501211000000442

乙方指定收款账户信息为：

户 名：生态环境部宣传教育中心

开 户 行：中国农业银行北京惠新里支行

账 号：1119 1101 0400 0662 4

行 号：103100019117

四、违约责任

（一）除法律规定的免责条件外，任何一方违约，使协议不能继续履行或给

对方造成损失的，应承担相应的违约责任。

（二）甲方逾期付款的，除应继续付款外，每逾期一天应按应付未付金额万

分之三向乙方支付违约金。违约金不足以弥补乙方损失的，甲方还应赔偿乙方受

到的损失。

五、争议解决

（一）本协议订立、效力、解释、履行及争议的解决均适用中华人民共和国

法律。

（二）任何与本协议有关的或因本协议引起的争议，双方应友好协商解决；

协商解决不成的，双方均同意在原告所在地人民法院提起诉讼，诉讼费、律师费、

差旅费和其他合理费用均由败诉方承担。

六、其他

（一）本协议双方应对本协议内容及其成果进行严格保密，不得将其泄露，

- 5 -

如因泄密造成损失的，泄密方应进行相应的赔偿。

（二）本协议所立项目取得的各类成果的知识产权属甲、乙双方共同所有。

一方如需转让或变更知识产权的归属须经另一方同意,否则无效,由此引起的责

任由责任方承担。

（三）本协议双方在项目的实施过程中有异议的，可以书面通知对方进行协

议的协商和修改，并签订补充协议，补充协议作为本协议的一部分。补充协议与

本协议不一致的地方以补充协议为准。

（四）本协议双方法定代表人（负责人）或授权代表签名（或盖章）并加盖

公章或合同专用章后生效。

（五）本协议一式陆份，双方及代理机构各执两份，具有同等法律效力。

附件：天目湖国家湿地公园自然教育能力建设项目方案

（本页为签署页）

甲方：溧阳市天目湖镇人民政

府

（盖章）

乙方：生态环境部宣传教育中

心（盖章）

法定代表人（负责人）或授权

代表：（签名或盖章）

法定代表人（负责人）或授权

代表：（签名或盖章）

年 月 日 年 月 日

- 6 -

附件：天目湖国家湿地公园自然教育能力建设项目方案

一、背景

天目湖被誉为“江南明珠”、“绿色仙境”，是溧阳市最大的集中

式饮用水水源地；天目湖湿地公园是天目湖生物多样性丰富的重要地

区，在涵养水源、净化水质、蓄洪抗旱、调节气候和维护生物多样性

等方面发挥着重要功能，是重要的自然生态屏障，也是生态岛建设试

点区。

天目湖国家湿地公园积极开展自然教育活动，致力于逐步将其打

造成融保护、恢复、利用、研究、体验、宣传教育为一体的青少年研

学基地。但总体上，仍面临自然教育特色不鲜明、本土机构较少、专

业性薄弱、市场发育度低等挑战。

为培育本土自然教育师资队伍、自然教育机构和志愿者，实现自

然教育可持续发展，打造创新型“山水林草湖生命共同体”自然教育

基地，生态环境部宣传教育中心拟联合天目湖镇政府，开展“天目湖

国家湿地公园自然教育能力建设项目”。

二、项目目标

整体目标：推动天目湖自然教育业务建设，通过整合天目湖自然

教育，实现行业的整体发展。实现天目湖本土自然教育师资队伍、自

然教育机构和志愿者的整体发展，打造新型自然教育阵地，构建融合

科普、研学、宣传教育等多种新型特色业态为一体的自然教育模式，

助力水源保护、生态岛建设和自然教育可持续发展。

具体目标：

基地建设：指导制定天目湖自然教育基地建设方案，完善相关软

件建设，通过考核验收，获得“自然学校能力建设项目试点单位”荣

- 7 -

誉，并在这个基础上，推动生态环境宣传教育培训基地落地天目湖的

相关工作，助力天目湖的生态保护建设；

模式推广：总结天目湖自然教育模式（案例被纳入《生物多样性

保护助力乡村振兴案例汇编》），通过参加生物多样性日宣传活动、政

府间相关活动及国际机构相关活动等重大环保活动并发言，并指导申

请相关奖项，推动天目湖自然教育模式的推广。

品牌传播：宣传天目湖生态保护和自然教育实践，提高知名度，

链接更多资源。

三、主要活动及拟定时间安排

（一）基地建设

1. 至少一次专家团队现场考察和指导

2. 指导开发天目湖自然教育基地建设方案

3. 指导自然教育基地建设和管理

4. 自然教育基地建立与名誉确认

（二）自然教育与志愿服务能力建设

1. 自然教育和志愿服务领域专家辅导

2. 参加自然教育宣传活动

（三）传播与宣传

1.参加生物多样性日主宣传活动并发言

2.案例纳入《生物多样性保护助力乡村振兴案例汇编》并发布

3.利用生态环境部宣传教育中心官网、微说环境教育、微言环保

微信公众号等媒体平台，对项目及活动进行不少于 6次/年的传播。

四、预期成果

1. 成功通过验收，获得“自然学校能力建设项目试点单位”荣

- 8 -

誉。

2.培训基地落地天目湖

3.在重大会议上分享经验

4. 案例纳入《生物多样性保护助力乡村振兴案例汇编》并发布

5. 生态环境部宣传教育中心官方平台的宣传报道

五、经费预算

项目经费 59.2 万元，详见表 1: 项目预算表。

表 1:项目预算
内容 预算（万元）

（一）基地建设

1.专家现场考察和指导 5

2.指导开发天目湖自然教育基地建设方案 17

3.自然教育基地建立与荣誉确认（启动与总结挂牌活动） 10

小计 32

（二）自然教育能力建设

1.自然教育专家导师的全程辅导 6

2.参加自然教育有关活动 6

小计 12

（三）传播与宣传

1.参加国际生物多样性日宣传活动 1

2.指导相关奖项申请 1

3.案例纳入《生物多样性保护助力乡村振兴案例汇编》并发

布

1.5

4.利用生态环境部宣传教育中心官网、官微、相关媒体等，

对项目及相关活动进行宣传

1.5

小计 5

（四）人员成本 6.48

（五）税费 3.72

总计： 59.2

	2023年   月  日
	合同条款